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AKTIVA

 
� �

 
A. Umlaufvermögen

 

I. Vorräte
 

1. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 24.725.157,50
 

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegen-
stände

 

1. sonstige Vermögensgegenstände 67.425,71
 

III. Wertpapiere
 

1. sonstige Wertpapiere 9.000.000,00
 

IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut-
haben bei Kreditinstituten und Schecks 3.111.244,85

 

Summe Umlaufvermögen 36.903.828,06

 

B. Rechnungsabgrenzungsposten 1.625,00
 

36.905.453,06

PASSIVA

 
� �

 
A. Eigenkapital

 

I. Gezeichnetes Kapital 25.000,00
 

II. Kapitalrücklage 3.025.000,00
 

III. Verlustvortrag 1.109.586,19
 

IV. Jahresfehlbetrag 1.049.799,64
 

Summe Eigenkapital 890.614,17

 

B. Rückstellungen

 

1. sonstige Rückstellungen 28.990,00
 

C. Verbindlichkeiten

 

1. Anleihen 21.639.000,00

- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als
einem Jahr � 21.639.000,00

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leis-
tungen 5.455.387,14

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr � 5.455.387,14

3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen 8.746.150,00

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr � 8.746.150,00

4. sonstige Verbindlichkeiten 145.311,75

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr � 145.311,75

35.985.848,89
 

36.905.453,06
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1. sonstige betriebliche Erträge 764.994,77
 

2. sonstige betriebliche Aufwendungen 1.461.455,81
 

3. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 33.473,15
 

4. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 386.811,75
- davon an verbundene Unternehmen � 241.500,00

 

5. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,00
 

6. Ergebnis nach Steuern -1.049.799,64

 

7. Jahresfehlbetrag 1.049.799,64
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1. Allgemeine Angaben zum Unternehmen

Die Gesellschaft ist im Handelsregister beim Hamburg, 177369 un ter der Fir ma reconcept So lar

Deutsch land GmbH eingetragen. Der Sitz der Gesell schaft ist Hamburg. Die Ge sellschaft wurde

am 08. Sep tember 2022 gegründet und ist am 28. September 2022 ins Han dels re gis ter ein ge tra-

gen worden.

 2. Allgemeine Angaben zu Inhalt und Gliederung des Jahresabschlusses

Der Zwischenabschluss auf den 30. Juni 2023 wurde nach den Vorschriften der §§ 242 ff. HGB

un ter Be ach tung der ergänzenden Bestimmungen für Kapitalgesellschaften (§§ 264 ff. HGB) in der

Fas sung des Bi lanzrichtlinie-Umsetzungsgesetzes (BilRUG) erstellt.

Die Rechnungslegung erfolgte nach Art und Umfang nach den für kleine Kapitalgesellschaften (§

267 Absatz 1 HGB) maßgeblichen Vorschriften. Teilweise wurden die Darstellungen freiwillig an

die Vor schriften für mittelgroße Kapitalgesellschaften angepasst. 

Die Gewinn- und Verlustrechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt.

Angaben, die wahlweise in der Bilanz, in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im Anhang ge-

macht werden können, sind insgesamt im Anhang aufgeführt.

Bei der Bewertung ist von der Fortführung der Unternehmenstätigkeit (§ 252 Absatz 1 Nr. 2

HGB) ausgegangen worden. 

Die Gesellschaft weist zum Abschlussstichtag ein positives Eigenkapital von TEUR 890 aus. 
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3. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Im Einzelnen wurden folgende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewendet:

Die auf die Posten der Bilanz angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechen

den anzuwendenen handelsrechtlichen Vorschriften. 

Im Jahresabschluss sind sämtliche Vermögensgegenstände, Schulden, Rückstellungen, Auf wen-

dungen und Erträge enthalten. Posten der Aktivseite sind nicht mit Posten der Passivseite, Auf-

wendungen nicht mit Erträgen verrechnet worden.

Das Anlage- und Umlaufvermögen, das Eigenkapital, die Schulden sowie die Rückstellungen sind

in der Bilanz gesondert ausgewiesen und hinreichend aufgegliedert.

Die in der Bilanz ausgewiesenen Vermögensgegenstände wurden einzeln bewertet (§ 252 Abs. 1

Nr. 3 HGB). 

Für außerplanmäßige Abschreibungen bzw. Zuschreibungen bestand keine Veranlassung.

Der Beteiligungsbuchwert an der NCP Solarentwicklung GmbH ist aufgrund der Verschmelzung

zum 01.01.2023 untergegangen.

Die Darstellung des Anlagevermögens ergibt sich aus dem beigefügten Anlagenspiegel.
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Anschaffungs-,
Herstellungs-

kosten

Zugänge Abgänge Umbuchungen Anschaffungs-,
Herstellungs-

kosten

kumulierte
Abschreibung

Abschreibung
Geschäftsjahr

Abgänge Umbuchungen kumulierte
Abschreibung

Zuschreibung
Geschäftsjahr

Buchwert
Geschäftsjahr

Buchwert
Vorjahr

01.01.2023 30.06.2023 01.01.2023 30.06.2023 30.06.2023 31.12.2022
� � � � � � � � � � � � �

              
 

A. Anlagevermögen

 

I. Finanzanlagen
 

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 396.300,29 396.300,29 0,00 0,00 0,00 0,00 396.300,29

Summe Finanzanlagen 396.300,29 396.300,29 0,00 0,00 0,00 0,00 396.300,29

 

Summe Anlagevermögen 396.300,29 396.300,29 0,00 0,00 0,00 0,00 396.300,29
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1. Das Vorratsvermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten nach dem Grund satz

der Einzelbewertung unter Berücksichtigung der zulässigen Bewertungsvereinfachungs verfah-

ren angesetzt.

 Die reconcept Solar Deutschland GmbH hat am 29. De zember 2022 von der reconcept GmbH

sämtliche zu 25 So lar pro jek ten ge hö ren den Ver mö gens ge gen stän de, Ver träge und Rech te er-

worben mit der Ab sicht die Projekte wei terzuent wickeln und nach Er rei chen des rea-

dy-to-build-Sta tus zu veräu ßern. Die So lar projek te wur den dem Um laufver mö gen zu ge ord net

und zu An schaf fungs ko sten un ter den un fertigen Leis tun gen aktiviert. Weitere Aufwendungen

zur Weiterentwicklung der Projekte sind bis zum Bilanzstichtag nicht angefallen. 

 Aus der Verschmelzung mit der Tochtergesellschaft NCP Solarentwicklung zum 01.01.2023

wurden weitere Solarprojekte übernommen und zu Anschaffungskosten unter den unfertigen

Leistungen bilanziert.

 Weitere So larprojekte wurden mit Kaufvertrag vom 29. Juni 2023 von der FR Energy Invest-

ments GmbH erworben.

 Abschreibungen auf einen niedrigeren Wert, der sich aus dem Tageswert am Abschlussstich-

tag er gibt, wur den entsprechend berücksichtigt. Hierbei wurde das Alter der Bestände, Gän-

gig keit und Ver wertbar keit bei der Bewertung zu Grunde gelegt. Alle erkennbaren Risiken aus

ei ner verminder ten Verwert bar keit des Vorratsvermögens wurden berücksichtigt.

 Zur Bewertung der Solarprojekte hat die reconcept Solar Deutschland GmbH durch ei nen ex-

ternen Sachver ständigen ein Gut ach ten zum 16.03.2023 erstellen lassen. Die So lar pro jek te

sind da bei auf Ba sis des Gut ach tens (Technische Pro jekt be wer tung - Freiflä chen-Port folio So-

lar) ein zeln aus ge wertet worden.

 Untersucht wurden die Entwicklungsstände der Solarprojekte im Hinblick auf die Punk te Vor-

planung, Flächensicherung, Netzstatus, Genehmigungsverfahren, Um welt prüfun gen und tech-

nische Pla nung. Bis zur Erreichung eines Ready-to-build Status wurden die einzel nen Kate go-

rien nach der  Höhe der Auf wen dungen sowie der Wich tigkeit am Projekterfolg ge wichtet. 

 Die Projektgröße aller im Portfolio enthaltenen Solarprojekte (inklusive der Projekte der NCP

Solarentwicklung GmbH) be trägt 824 MWp. Dem Gut ach ten ent spre chend er gibt sich ei ne

technische Ziel erreichung nach der zeiti gem Stand von 17,77 % auf das Ge samt portfolio. Bei

einem seitens des Gutachters als marktüblich und realis tisch er ach te ten Pro jekt wert von 135
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bis 168 EUR/ kWp ergibt sich ein Portfoliowert auf den Stich tag von ca. EUR 19.800.000,00

bis EUR 24.200.000,00. 

 Die Werthaltigkeit der von der FR Energy Investments GmbH erworbenen Solarprojekte wur de

mittels einer Berechnung auf Ba sis des Ziel errei chungsgrads und einem angenommenen Pro-

jektwert von 150 EUR/ kWp nachgewiesen.
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2. Die sonstigen Vermögensgegenstände sind mit dem Nennwert, soweit er for derlich abzüglich

Ein zelwertberichtigungen sowie abzüglich einer Pauschalwertberichtigung für das all ge meine

Kreditrisi ko, be wer tet. Sonstige Vermögensge genstände mit einer Rest laufzeit von mehr als 1

Jahr sind nicht enthalten.

3. Gegenüber den Gesellschaftern bestehen die nachfolgenden Rechte und Pflichten:

Sachverhalte Betrag in �

Ausleihung 0,00

Forderungen 0,00

Verbindlichkeiten 8.746.150,00

4. Guthaben bei Kreditinstituten sind zum Nennwert angesetzt.

5. Für Ausgaben, die vor dem Bilanzstichtag geleistet wurden, wirtschaftlich aber eine bestimmte

Zeit nach dem Bilanzstichtag betreffen, wurden aktive Rechnungsabgrenzungsposten ge-

bildet.

6. Das Stammkapital von EUR 25.000,00 ist zum Bilanzstichtag in voller Höhe eingezahlt.

 Die reconcept GmbH hat am 18. Oktober 2022 zur Stärkung des Eigenkapitals eine Bar ein-

zah lung in die Kapital rück la ge in Höhe von EUR 3.000.000,00 geleistet.

7. Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des nach ver nünf ti ger kauf män nischer Beurtei-

lung notwendigen Erfüllungsbetrages angesetzt. Sie betreffen Buchführungs-, Abschluss- und

Prüfungskosten.
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Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr bestehen nicht.

8. Die Verbindlichkeiten sind mit dem Erfüllungsbetrag passiviert.

 Die reconcept Solar Deutschland GmbH hat am 28. April 2023 bis zu TEUR 12.500 Schuld-

verschreibungen mit Fäl lig keit zum 28. April 2029 zu einem Nennbetrag von je EUR 1.000,00

emit tiert, welche als Anleihen in der Bilanz ausgewiesen werden.  Die Schuld ver schreibungen

wer den ab dem 28. April 2023 bis zum Da tum der Fäl lig keit am 28. April 2029 mit jährlich

6,75% ver zinst. Die Zinsen sind halbjährlich nachträglich am 28.04. und 28.10. zu zahlen.

 Weitere Schuldverschreibungen wurden zum Begebungstag 18. Oktober 2023 mit einem Volu-

men bis zu TEUR 14.000 mit Fäl lig keit zum 18. Oktober 2029 zu ei nem Nennbetrag von je

EUR 1.000,00 abgegeben. Die Schuld ver schreibungen wer den ab dem 18. Oktober 2023 bis

zum Da tum der Fäl lig keit am 18. Oktober 2029 mit jährlich 6,75% ver zinst. Die Zin sen sind

halb jähr lich nach träg lich am 18.04. und 18.10. zu zah len.  

 Die Schuld ver schrei bun gen wur den in den Open Mar ket der Deutschen Bör se AG (Freiverkehr

der Frankfurter Wert papier bör se), der kein regu lier ter Markt im Sinne der Richtli nie

2014/65/EG des Eu ro päi schen Parla ments und des Rates vom 15. Mai 2014 über Märkte für

Finanzinstru mente ist, einbezogen.

 Bis zum Bilanzstichtag am 30. Juni 2023 wurden insgesamt Schuldverschreibungen in Höhe

von TEUR 21.639 ausgegeben.

 Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen belaufen sich auf EUR

8.746.150,00. Sie betreffen in Höhe von EUR 8.400.000,00 ein Darlehen von der reconcept

GmbH (mitzugehörig zu sonstige Verbindlichkeiten) und in Hö he von EUR 346.150,00 Zin sen

(mitzugehörig zu sons ti ge Ver bind lich kei ten).

 Die Verbindlichkeiten aus Anleihen in Höhe von EUR 21.639.000,00, das Darlehen sowie Zins-

verbindlichkeiten von insgesamt EUR 8.746.150,00 haben ei ne Rest lauf zeit von mehr als fünf

Jah ren. Die Zinsverbindlichkeiten aus Anleihen in Hö he von EUR 145.311,75 so wie die rest li-

chen Ver bind lich keiten in Hö he von EUR 5.455.387,14 ha ben ei ne Rest lauf zeit bis zu ei nem

Jahr. 
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Verbindlichkeitenspiegel (§ 285 Nr. 1 HGB):

Stand zum Restlaufzeit Restlaufzeit

30. Juni Restlaufzeit zwischen mehr als

2023 bis 1 Jahr 1 und 5 Jahren 5 Jahre
� � � �

Anleihen 21.639.000,00 0,00 0,00 21.639.000,00

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 5.455.387,14 5.455.387,14 0,00 0,00

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen 8.746.150,00 0,00 0,00 8.746.150,00

sonstige Verbindlichkeiten 145.311,75 145.311,75 0,00 0,00

35.985.848,89 5.600.698,89 0,00 30.385.150,00
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 4. Sonstige Angaben

Kapitalflussrechnung

Dem Anhang ist eine freiwillig erstellte Kapitalflussrechnung beigefügt.

30.06.2023 31.12.2022

TEUR TEUR

1. Operativer Bereich

+/- Periodenergebnis -1.050 -1.110
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen -13 42

+/- Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus

-14.535 -10.250

+/- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind
Leistungen sowie sonstiger Passiva, die nicht der Investions-
Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

4.339 1.221
+/- Verlust/Gewinn aus Anlagenabgängen 396
-/+ Zinserträge/ Zinsaufwendungen 353 -18
= Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit -10.510 -10.116

2. Investitionsbereich

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0 -396
- Auszahlungen aufgrund kurzfristiger Finanzmittelanlagen -9.000 0
+ Erhaltene Zinsen 25 123
= Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit -8.975 -273

3. Finanzierungsbereich

+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen 25 3.000

+ Unternehmen
Einzahlungen aus der Aufnahme von Darlehen verbundener

0 8.400
+ Einzahlungen aus der Darlehenstilgung 8.131 0
+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen 12.982 8.657

- Unternehmen
Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen verbundener

0 -8.131
- Gezahlte Zinsen 0 -105
= Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit 21.138 11.822

(Summe 1-3)
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds

1.653 1.433

4. Finanzmittelbestand

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 1.458 25

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 3.111 1.458

Es waren keine Arbeitnehmer während des Geschäftsjahres im Unternehmen beschäftigt.

Geschäftsführer war im abgelaufenen Geschäftsjahr Herr Karsten Reetz (§ 285 Nr. 10 HGB).
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Lagebericht der reconcept Solar Deutschland 
GmbH 

für das erste Halbjahr 2023 
 

GRUNDLAGEN DES UNTERNEHMENS 
 

Die reconcept Solar Deutschland GmbH mit Sitz in 20354 Hamburg, ABC-Straße 45, ist im 
Handelsregister des Amtsgerichts Hamburg unter der Nummer HRB 177369 eingetragen. Gegenstand 
des Unternehmens sind die Entwicklung, der Bau und das Management und das Halten bzw. der 
Vertrieb von Anlagen im Solarbereich, insbesondere von Photovoltaikkraftwerken in Deutschland. Die 
Gesellschaft darf alle Geschäfte betreiben, die geeignet sind, den Gesellschaftszweck unmittelbar oder 
mittelbar zu fördern. Sie ist berechtigt, im In- und Ausland Unternehmen jeder Art sowie Vertretungen 
und Niederlassungen zu errichten, zu erwerben oder zu pachten oder sich an solchen in jeder Form zu 
beteiligen. Des Weiteren darf die Gesellschaft andere Gesellschaften erwerben und/oder sich an 
anderen Gesellschaften beteiligen, die den gleichen Geschäftszweck haben. 
 
Die Photovoltaik-Freiflächen liegen überwiegend in den Bundesländern Schleswig-Holstein, 
Niedersachsen, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen-Anhalt und Brandenburg.  
 
Die Gesellschaft deckt mit ihren Leistungen das gesamte Spektrum von der Akquise der Projekte, der 
entsprechenden Grundstücke, der kaufmännischen, technischen und baulichen Anlagenplanung bis zur 
Herstellung der Baureife ab.  
 
 
WIRTSCHAFTSBERICHT 
 
Gesamtwirtschaftliche Lage/Branchensituation 
 
Die deutsche Wirtschaft trat im ersten Halbjahr 2023 auf der Stelle. Die hohe Inflation zehrte an der 
Kaufkraft der privaten Haushalte und ließ die Europäische Zentralbank die Leitzinsen kräftig anheben. 
Darunter litten die Konsum- und die Baukonjunktur, da die realen Haushaltseinkommen gesunken und 
die Finanzierungskosten gestiegen sind. Aber auch der Industriekonjunktur ging die Luft aus. Zwar 
verloren die angebotsseitigen Engpässe, die die Produktion im vergangenen Jahr noch spürbar 
hemmten, zunehmend an Bedeutung. Allerdings machte sich nachfrageseitig zunehmend die 
Abkühlung der Weltkonjunktur bemerkbar. Denn vielerorts bremsten Notenbanken die Konjunktur durch 
rasche und kräftige Leitzinsanhebungen, um die Inflation in den Griff zu bekommen. Zudem ist eine 
merkliche Kehrtwende bei der Produktion in den energieintensiven Industriezweigen in Deutschland 
trotz kräftig gesunkener Energiepreise bislang ausgeblieben.  
 
Quelle: www.ifo.de  
 
Im ersten Halbjahr 2023 wurde trotz des verstärkten Zubaus neuer Photovoltaik- und 
Windenergieanlagen mit knapp 136 Terawattstunden (TWh) etwa ein Prozent weniger Strom aus 
erneuerbaren Energien erzeugt als in den ersten sechs Monaten des Vorjahres (knapp 138 TWh). 
Etwas ungünstigere ⁠Witterung ⁠ als im Vorjahreszeitraum sorgte sowohl bei der Photovoltaik (PV) als 
auch bei der Windstromproduktion für leichte Rückgänge, welche auch durch die neu hinzugebauten 
Anlagen nicht vollständig kompensiert werden konnten. Gleichzeitig wurde im aktuellen Jahr insgesamt 
deutlich weniger Strom nachgefragt – allein deshalb stieg der Anteil der erneuerbaren Energien am 
⁠Bruttostromverbrauch ⁠ an. 
 
Die Zahlen machen aber auch deutlich, dass insbesondere vor dem Hintergrund der erforderlichen 
Elektrifizierung der Wärmeversorgung und des Verkehrs der Ausbau der erneuerbaren Energien noch 
mehr Fahrt aufnehmen muss. Der derzeitige Anlagenzuwachs ist nicht ausreichend, auch wenn der 
starke Zubau an neuen PV-Anlagen in den letzten Wochen zunehmend zum Tragen kam: In den 



2 
 

Monaten Mai und Juni 2023 wurden jeweils deutliche Spitzenwerte bei der PV-Stromproduktion 
registriert. Mit knapp 10 TWh Strom aus Photovoltaikanlagen wurde im Juni bilanziell etwa ein Viertel 
des gesamten Stromverbrauchs gedeckt. Über das gesamte erste Halbjahr 2023 trug allerdings 
weiterhin die Windstromerzeugung mit 51 Prozent den weitaus größten Anteil zur erneuerbaren 
Stromerzeugung bei. Die Photovoltaik folgt mit 23 Prozent, die Biomasseverstromung trug etwa 18 
Prozent bei und die Stromerzeugung aus Wasserkraftanlagen sorgte für 8 Prozent des erneuerbaren 
Stroms. 
 
Quelle: www.umweltbundesamt.de 

 
 

Geschäftsverlauf und Lage der Gesellschaft  
 
Die Gesellschaft wurde am 28. September 2022 gegründet. Geschäftsführer war Herr Karsten Henri 
Reetz. Das Stammkapital beträgt 25.000,00 Euro.  
 
Per Anteilskaufvertrag vom 12. Oktober 2022 hat die Gesellschaft 100 % der Geschäftsanteile an der 
NCP Solarentwicklung GmbH, eingetragen im Handelsregister des Amtsgerichts Lübeck unter HRB 
21921 HL, erworben. Die Gesellschaft ist Inhaberin eines Projektportfolios mit 14 
Photovoltaikfreiflächenprojekten mit einer Leistung von insgesamt rund 520 MWp, die sich in 
verschiedenen Entwicklungsstadien befinden. Der Kaufpreis betrug EUR 8.377.612,51. 
 
Mit Vertrag vom 8. März 2023 ist die NCP Solarentwicklung GmbH auf die Gesellschaft verschmolzen 
worden.  
 
Per Kauf- und Übertragungsvertrag vom 29. Dezember 2022 hat die Gesellschaft weitere 25 
Photovoltaikfreiflächenprojekte mit einer Leistung von insgesamt rund 410 MWp von der reconcept 
GmbH, die sich ebenfalls in verschiedenen Entwicklungsstadien befinden, erworben. Der Kaufpreis 
betrug EUR 10.200.000,00.  
 
Weitere Solarprojekte mit einer Gesamtgröße von 169 MWp wurden mit Kaufvertrag vom 29. Juni 2023 
von der FR Energy Investments GmbH erworben. 
 
Somit hat die Gesellschaft ein Projektportfolio mit einer Gesamtleistung von 993 MWp erworben. Ein 
Teil der Projekte sollen planungsgemäß im ersten Halbjahr 2024 in die Baureife geführt werden.  
 
Zur Finanzierung des Geschäftsbetriebes, der o.g. Projektkäufe und der anfänglichen Kosten hat die 
Gesellschaft von ihrer Gesellschafterin reconcept GmbH neben eines Gesellschafterdarlehens in Höhe 
von EUR 8.400.000,00 eine Kapitalrücklage in Höhe von EUR 3.000.000,00 erhalten.  
 
Zur weiteren Finanzierung der Photovoltaikprojekte und Investitionsvorhaben hat die Gesellschaft zwei 
Inhaberschuldverschreibungen im Gesamtvolumen von EUR 21.639.000,00 begeben.  
 
Vermögenslage 
 
Das Umlaufvermögen besteht zum Bilanzstichtag aus unfertigen Leistungen in Höhe von EUR 
24.725.157,50 und Forderungen gegen verbundene Unternehmen in Höhe von EUR 67.425,71. 
 
Finanzlage 

Die Gesellschaft verfügt zum 30. Juni 2023 über ein gezeichnetes Kapital von EUR 25.000,00 und eine 
Kapitalrücklage in Höhe von EUR 3.000.000,00. Die Verbindlichkeiten bestehen aus den 
Wertpapieremissionen in Höhe von EUR 21.639.000,00 und haben eine Restlaufzeit von mehr als 
einem Jahr.                                                                                                                                                                             

Ertragslage 

Die Gesellschaft weist zum Bilanzstichtag einen Jahresfehlbetrag in Höhe von EUR 1.049.799,64 aus. 
Der Jahresfehlbetrag setzt sich im Wesentlichen aus den einmaligen Kosten für die Wertpapieremission 
(Vermittlungskosten in Höhe von EUR 855.930,00; Konzeptionsgebühren in Höhe von EUR 110.000,00; 
Werbekosten in Höhe von EUR 348.124,59; weitere Nebenkosten in Höhe von EUR 117.450,64) 
zusammen. Bis zum Stichtag fielen Zinsen und ähnliche Aufwendungen in Höhe von EUR 386.811,75 
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an. Die sonstigen betrieblichen Erträge von EUR 764.994,77 sind Erträge aus Verschmelzung und 
Umwandlung. Die Zinserträge beliefen sich auf EUR 33.473,15.  
 
Gesamtaussage 
 
Die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wird als zufriedenstellend eingeschätzt. Die Liquidität der 
Gesellschaft war jederzeit gesichert. Vereinbarte Zahlungsverpflichtungen wurden jederzeit 
eingehalten.  
 
 
PROGNOSEBERICHT 
 

Für das Geschäftsjahr 2023 wird erneut mit einem Verlust gerechnet, der aufgrund der erhöhten 
Zinstaufwendungen durch die weitere Platzierung von Inhaberschuldverschreibungen leicht höher 
ausfallen wird als im Vorjahr. Es werden noch keine Erträge aus dem Entwicklungsgeschäft erwartet, 
da erste Projekte erst in 2024 die Baureife erreichen werden.  

 
CHANCEN- UND RISIKOBERICHT 
 
Ein ausführlicher Chancen- und Risikobericht ist im Lagebericht 2022 enthalten. Gegenüber den darin 
dargestellten Chancen und Risiken ergaben sich im Berichtszeitraum keine wesentlichen 
Veränderungen. 
 
Hamburg, 5. Oktober 2023 

 
Karsten Reetz  
Geschäftsführer  
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Bericht über die Einhaltung der Anleihebedingungen für die 
Anleihe 2023/2029 
 
Hiermit bestätigen wir, die reconcept Solar Deutschland GmbH, dass wir im Berichtszeitraum bzw. zum 
Zeitpunkt der Veröffentlichung dieses Finanzberichts sämtliche Verpflichtungen aus den 
Anleihebedingungen, insbesondere die Transparenzverpflichtung, für die Anleihe 2023/2029 
(ISIN:  DE000A30VVF3) erfüllt haben. Die Anleihebedingungen stehen auf unserer Website 
www.reconcept.de im Bereich „Investor Relations“ unter „reconcept Solar Bond Deutschland“ zum 
Download zur Verfügung. 
 
Hamburg, 5. Oktober 2023 

 
Karsten Reetz 
Geschäftsführer 
 
 

Bericht über die Einhaltung der Anleihebedingungen für die 
Anleihe 2023/2029 
 
Hiermit bestätigen wir, die reconcept Solar Deutschland GmbH, dass wir im Berichtszeitraum bzw. zum 
Zeitpunkt der Veröffentlichung dieses Finanzberichts sämtliche Verpflichtungen aus den 
Anleihebedingungen, insbesondere die Transparenzverpflichtung, für die Anleihe 2023/2029 
(ISIN:  DE000A351MJ3) erfüllt haben. Die Anleihebedingungen stehen auf unserer Website 
www.reconcept.de im Bereich „Investor Relations“ unter „reconcept Solar Bond Deutschland II“ zum 
Download zur Verfügung. 
 
Hamburg, 5. Oktober 2023 

 
Karsten Reetz 
Geschäftsführer 
 

 


